
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X   Ambito Territoriale di Milano  
Via Soderini 24, 20146 Milano MI – Codice Ipa: m_pi 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTA la legge 29 maggio 2017, n. 71 recante le disposizioni a tutela dei minori per la 
prevenzione ed il contrasto del fenomeno del cyberbullismo; 

VISTE 
 
 
 
 
 
 
VISTE 

le linee di orientamento del Ministero dell’Istruzione 13 gennaio 2021, n. 18 per 
la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo, che 
prevedono l’istituzione di Team d’emergenza Antibullismo, anche di livello 
territoriale, costituiti dalle autonomie scolastiche in collaborazione con i servizi 
sociali, sanitari ed educativi nonché con l’autorità giudiziaria e le forze 
dell'ordine e della sicurezza pubblica; 
 
le ulteriori disposizioni ministeriali del 20 gennaio 2025 a tutela dei minori per 
la prevenzione e il contrasto dei fenomeni del bullismo e del cyberbullismo. 
Adempimenti delle Istituzioni scolastiche ai sensi della legge 17 maggio 2024 
n.70 

VISTA la legge regionale della Lombardia 7 febbraio 2017, n. 1, recante la disciplina 
degli interventi di prevenzione e contrasto al fenomeno del bullismo e del 
cyberbullismo; 

VISTA 
 

la deliberazione della Giunta regionale della Lombardia 20 giugno 2022, n. 6533 
recante la realizzazione di un modello d'intervento personalizzato, flessibile e 
integrato con le risorse del territorio, per contrastare le situazioni di disagio 
sociale di giovani e adolescenti e delle loro famiglie; 

VISTA 
 

la deliberazione della Giunta regionale della Lombardia 28 marzo 2022, n. 6198 
recante interventi per la prevenzione e il contrasto al fenomeno del bullismo e 
cyberbullismo; 

CONSIDERATO il protocollo di intesa  del 31 agosto 2022 tra Regione Lombardia, Prefettura di 
Milano e Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia, finalizzato allo sviluppo 
e al consolidamento in ambito scolastico di buone prassi per la prevenzione e il 
contrasto dei fenomeni legati alle diverse forme di dipendenza (decreto del 
Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309), a bullismo e cyberbullismo 
(legge 29 maggio 2017, n. 71) alle altre forme di disagio sociale minorile e per 
la promozione della legalità (legge regionale della lombarda 24 giugno 2015, n. 
17); 

CONSIDERATO il protocollo di intesa 15 giugno 2023 sottoscritto tra Prefettura di Milano, 
Tribunale ordinario di Milano, Tribunale per i minorenni di Milano, Procura della 
Repubblica presso il Tribunale per i minorenni di Milano, Centro di giustizia 
minorile per la Lombardia, Ufficio Scolastico Territoriale Milano, Agenzia per la 
Tutela della Salute della Città metropolitana di Milano, Città metropolitana di 
Milano e Comune di Milano, finalizzato allo sviluppo e al consolidamento in 
ambito scolastico di buone prassi per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni 
legati alle diverse forme di dipendenza (decreto del Presidente della Repubblica 
9 ottobre 1990, n. 309), a bullismo e cyberbullismo (legge 29 maggio 2017, n. 
71 ), alle altre forme di disagio sociale minorile e per la promozione della legalità 
(legge regionale della lombarda 24 giugno 2015, n. 17), 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X – Ambito Territoriale di Milano  
Via Soderini 24, 20146 Milano MI – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152   

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it 

CONSIDERATO altresì, che il precitato protocollo di intesa, estende i contenuti sul versante dei 
servizi sociali, dei servizi sanitari, delle agenzie educative, delle forze di 
sicurezza pubblica e delle autorità di tutela dei minori d’età, con l’obiettivo di 
rafforzare ulteriormente la collaborazione interistituzionale delle 
amministrazioni pubbliche e degli enti pubblici del territorio metropolitano di 
Milano; 

CONSIDERATE le designazioni dei componenti dell’istituendo team di emergenza antibullismo 
operate mediante la ricognizione della disponibilità di competenze specialistiche 
ed esperienze professionali di particolare rilevanza per la prevenzione e il 
contrasto dei fenomeni di bullismo, cyberbullismo e disagio sociale, interna alle 
seguenti organizzazioni: 
a) Ufficio Scolastico Territoriale di Milano; 
b) Scuole capofila degli Ambiti territoriali 21, 22, 23, 24 e 26 della Città 

metropolitana di Milano; 
c) Agenzia Tutela Salute Città metropolitana di Milano. 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 
(Istituzione) 

Sono istituiti, ai sensi delle Linee di orientamento del Ministero dell’Istruzione n. 18/2021 per la prevenzione 
e il contrasto dei fenomeni di Bullismo e Cyberbullismo, i Team per l’Emergenza di livello territoriale, 
operanti nella Città metropolitana di Milano quali gruppi di lavoro integrato, socio-sanitario e didattico-
educativo, per il supporto alle autonomie scolastiche negli episodi acuti di bullismo e cyberbullismo. 

 

Articolo 2 
(Composizione) 

I Team per l’Emergenza Antibullismo degli Ambiti territoriali 21, 22, 23, 24 e 26 della Città metropolitano 
di Milano sono composti, sulla base del modello a geometria variabile di funzionamento, da rappresentanti 
degli Istituti Scolastici del territorio corrispondente a ciascun ambito territoriale e da operatori dell’area 
socio-sanitaria, individuati in qualità di referenti da ciascuna delle ASST insistenti sul territorio provinciale. 

I membri sono nominati, con il coordinamento della Prefettura di Milano, mediante la ricognizione interna 
alle rispettive appartenenze organizzative, di figure professionali esperte di prevenzione e contrasto dei 
fenomeni del bullismo, cyberbullismo e disagio sociale. 

Costituiscono parte integrante del presente provvedimento amministrativo i singoli atti di designazione dei 
membri dei team d’emergenza emanati, in esito alla ricognizione interna delle disponibilità di 
professionalità, dalla Scuola polo di ciascun ambito territoriale della Città metropolitana di Milano, 
dall’Azienda per la Tutela della Salute della Città metropolitana di Milano, dall’Ufficio Scolastico Territoriale 
di Milano nonché da altre amministrazioni pubbliche ed enti pubblici operanti nel territorio metropolitano di 
Milano.  

 

 

 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X – Ambito Territoriale di Milano  
Via Soderini 24, 20146 Milano MI – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152   

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it 

Articolo 3 
(Componenti) 

Con le finalità di seguito specificate, i Team per l’Emergenza di Ambito sono composti come di seguito 
indicato. 
 
Sono membri del team d’emergenza dell’ambito territoriale 21: 
 

a) Polliani Anna, dirigente scolastico, rappresentante primo ciclo; 
b) Bocci Alessandro, dirigente scolastico, rappresentante secondo ciclo;  
c) Tenore Francesca, docente, rappresentante primo ciclo; 
d) Rinaldi Angela, docente, rappresentante secondo ciclo; 
e) Lucca Egidia, rappresentante ASST GOM Niguarda; 
f) Romano Cecilia, rappresentante ASST GOM Niguarda. 
g) Fanucchi Tiziana, rappresentante ASST FBF Sacco 
h) Atzori Gloria, rappresentante ASST FBF Sacco 
i) Mioli Giuliana, rappresentante IRCSS Policlinico 
j) Seregni Daniela, rappresentante IRCSS Policlinico 

 
Sono membri del team d’emergenza dell’ambito territoriale 22: 

a) Albano Maria Rosaria, dirigente scolastico, rappresentante primo ciclo; 
b) Ragusa Giorgio, dirigente scolastico, rappresentante secondo ciclo;  
c) Sala Monica, docente, rappresentante primo ciclo; 
d) Marinozzi Michelina, docente, rappresentante secondo ciclo; 
e) Fanucchi Tiziana, rappresentante ASST FBF Sacco 
f) Atzori Gloria, rappresentante ASST FBF Sacco 
g) Bertani Angelo, rappresentante ASST Santi Paolo e Carlo 
h) Radaelli Susanna, rappresentante ASST Santi Paolo e Carlo 
i) Walder Mauro, rappresentante ASST Santi Paolo e Carlo 
j) Mioli Giuliana, rappresentante IRCSS Policlinico 
k) Seregni Daniela, rappresentante IRCSS Policlinico 
 

Sono membri del team d’emergenza dell’ambito territoriale 23: 
 

a) Iacopino Deborah, dirigente scolastico, rappresentante primo ciclo; 
b) Pelella Giuseppina, dirigente scolastico, rappresentante secondo ciclo;  
c) Romeo  Annamaria, docente, rappresentante primo ciclo; 
d) Rollino Umberto, docente, rappresentante secondo ciclo; 
e) Cavicchini Anna, rappresentante ASST Nord Milano 
f) Valagussa Valentina, rappresentante ASST Nord Milano 
g) Mondadori Marisa, rappresentante ASST Rhodense 
h) Spiniello Alessandra, rappresentante ASST Rhodense 

 
Sono membri del team d’emergenza dell’ambito territoriale 24: 
 

a) Frazzetta Concetta, dirigente scolastico, rappresentante primo ciclo; 
b) Pesce Umberto, dirigente scolastico, rappresentante secondo ciclo;  
c) Selmi Claudia, docente, rappresentante primo ciclo; 
d) Caridi Antonio, docente, rappresentante secondo ciclo; 
e) Ginzaglio Simona, rappresentante ASST Melegnano Martesana; 
f) Raimondi Laura, rappresentante ASST Melegnano Martesana 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X – Ambito Territoriale di Milano  
Via Soderini 24, 20146 Milano MI – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152   

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it 

 
Sono membri del team d’emergenza dell’ambito territoriale 25: 
 

a) Tufano Mariarosaria, dirigente scolastico, rappresentante primo ciclo; 
b) Amantea Maria Vittoria, dirigente scolastico, rappresentante secondo ciclo;  
c) Pellini  Andrea, docente, rappresentante primo ciclo; 
d) Monciardini Cinzia Stefania, docente, rappresentante secondo ciclo; 
e) Mondadori Marisa, rappresentante ASST Rhodense 
f) Spiniello Alessandra, rappresentante ASST Rhodense 
g) Ginzaglio Simona, rappresentante ASST Melegnano Martesana; 
h) Raimondi Laura, rappresentante ASST Melegnano Martesana  
i) Dughi Sonia, rappresentante ASST Ovest Milanese; 
j) Tunici Marina, rappresentante ASST Ovest Milanese 

 
Sono membri del team d’emergenza dell’ambito territoriale 26: 
 

a) Turotti Laura, dirigente scolastico, rappresentante primo ciclo; 
b) Luconi  Fulvia, dirigente scolastico, rappresentante secondo ciclo;  
c) Gallus Paola, docente, rappresentante primo ciclo; 
d) Re Sartò Alessandra, docente, rappresentante secondo ciclo; 
e) Mondadori Marisa, rappresentante ASST Rhodense 
f) Spiniello Alessandra, rappresentante ASST Rhodense 
g) Dughi Sonia, rappresentante ASST Ovest Milanese; 
h) Tunici Marina, rappresentante ASST Ovest Milanese 

 

Articolo 4 
(Finalità) 

I Team per l’Emergenza degli Ambiti territoriali 21, 22, 23, 24 e 26 della Città metropolitano di Milano 
hanno la finalità di supportare le autonomie scolastiche nella realizzazione delle azioni rivolte alle fasce 
della popolazione minore di età coinvolte in episodi, conclamati o acuti, di bullismo e cyberbullismo. 

Nello specifico essi hanno compiti di: 
 
a) supporto alle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, statali e paritarie; 
b) consulenza rispetto alla scelta delle procedure   da adottare per i casi di condotte vessatorie (bullismo 

o cyberbullismo) occorsi in ambito scolastico (l’attività può essere richiesta anche per i “casi dubbi” 
relativamente al riconoscimento e identificazione delle condotte come vessatorie); 

c) contenimento del numero degli episodi ad alta o media intensità, attraverso policy, che garantiscano 
una corretta presa in carico degli episodi occorrenti, a partire dai casi a bassa intensità, all’interno delle 
Istituzioni Scolastiche; 

d) formulazione di proposte relative all’implementazione presso le istituzioni scolastiche di interventi di 
carattere preventivo secondario (interventi di educazione alla legalità, di gestione degli strumenti 
informatici ecc.); 

e) monitoraggio degli interventi e delle azioni specifiche;  
f) valutazione dell’impatto sull’ambito di stretta competenza e, più in generale, dell’efficacia del processo 

a livello territoriale rispetto agli impegni correlati degli altri partner sottoscrittori del Protocollo 
coordinato dalla Prefettura di Milano. 

 

In relazione all’approfondimento di specifici casi d’emergenza, i gruppi di lavoro potranno riferirsi ad 
altre professionalità con competenze specifiche nel campo della prevenzione e del contrasto dei 
fenomeni di bullismo, cyberbullismo e disagio sociale, di seguito indicate, al fine di attivare forme di: 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X – Ambito Territoriale di Milano  
Via Soderini 24, 20146 Milano MI – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152   

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it 

 - supporto alle scuole per interventi di prevenzione selettiva o indicata, così come previsto 
all’interno dell’Allegato 1 del Protocollo del 15 giugno 2023, citato in premessa; 
- presa in carico di specifiche situazioni a rischio o che richiedono un supporto individuale, con 
conseguente raccordo, accompagnamento e invio ai servizi territoriali;  
- rinforzo delle azioni di prevenzione e promozione della salute, in linea con la strategia regionale 
della Rete SPS (Scuole che Promuovono Salute), per la realizzazione dei programmi regionali di 
promozione della salute (Life Skills Training Program, Unplugged, Educapari, ecc.). 
 
 

RAPPRESENTANTI ENTI AREA PREVENZIONE 

Organo rappresentato Nominativo 

Tribunale per i Minorenni di Milano dott.ssa Marina Adele Zelante  
 

Questura di Milano 

Isp. Andrea Mazzariello (titolare)  

Isp. Melania Grassullo (sostituto)  

 
 

Comando Provinciale Arma dei Carabinieri 
Lombardia 

Capitano Alessandro GOVERNALE (titolare) 

Capitano Francesco RESTAINI (sostituto) 

 
 

Comando Provinciale della Guardia di Finanza 

Ten. Col. Claudia Meloni (titolare)  

Ten. Claudio Formica (sostituto) 

 
 

Città Metropolitana di Milano 
 Sig. Marco Nova (titolare) 

 Dott.ssa Genca Mirella (sostituto)  

Comune di Milano  Dott. Claudio Carcano 
 

 

Articolo 5 
(Funzionamento) 

I Team per l’Emergenza Antibullismo degli Ambiti territoriali della Città metropolitano di Milano godono di 
autonomia organizzativa. 

Le scuole capofila dei predetti ambiti territoriali, salvo diverse disposizioni, assicurano il funzionamento del 
team d’emergenza, fornendo il supporto per lo svolgimento delle sedute del gruppo di lavoro 
multiprofessionale. 

I team d’emergenza hanno una durata triennale a partire dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento amministrativo. 

In caso di assenza o impedimento di un membro degli organi collegiali è ammessa la partecipazione di un 
suo delegato individuato nell’ambito della medesima appartenenza organizzativa. 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X – Ambito Territoriale di Milano  
Via Soderini 24, 20146 Milano MI – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152   

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it 

La modificazione della composizione dei team d’emergenza antibullismo, compresa la sostituzione 
permanente di un membro, sarà effettuata dall’Ufficio Scolastico Territoriale di Milano, secondo le modalità 
disposte dall’articolo 2 del presente provvedimento amministrativo. 

Articolo 6 
(Coordinamento) 

L’Ufficio Scolastico Territoriale di Milano, la Cabina di regia della Rete di Scuole che Promuovono Salute 
dell’ambito scolastico territoriale di Milano e l’Agenzia per la Tutela della Salute della Città Metropolitana 
di Milano, assicurano il coordinamento organizzativo dei diversi Team d’emergenza antibullismo degli 
Ambiti territoriali 21, 22, 23, 24, 25 e 26 della Città metropolitana di Milano. 

Il gruppo di coordinamento è composto da: 
 

a) Laura Stampini, docente, rappresentante UST, referente area Promozione Salute; 
b) Salvatore Frammartino, docente, rappresentante UST, referente area Prevenzione bullismo e 

cyber-bullismo;  
c) Alessandro Bocci, Dirigente Scolastico, capofila Rete Scuole che Promuovono Salute, Milano- ambiti 

21-22; 
d) Laura Corradini, Dirigente Scolastico, capofila Rete Scuole che Promuovono Salute, Milano- ambiti 

23-24; 
e) Monica Fugaro, Dirigente Scolastico, capofila Rete Scuole che Promuovono Salute, Milano- ambiti 

25-26; 
f) Angela Rinaldi, Docente, Referente Rete Scuole che Promuovono Salute, Milano- ambiti 21-22; 
g) Rosa Esposito, Docente, Referente Rete Scuole che Promuovono Salute, Milano- ambiti 23-24; 
h) Francesca Clementi, Docente Referente Rete Scuole che Promuovono Salute, Milano- ambiti 25-

26; 
i) Corrado Celata , Direttore SC Servizio Regionale Supporto Piani e Programmi di Promozione della 

Salute di ATS; 
j) Anna Lamberti, Direttore S.C. Promozione Salute – ATS Milano; 
k) Paola Navone, Direttore S.C. Percorsi Integrati per il Ciclo di Vita familiare– ATS Milano. 

 

La modificazione della composizione del gruppo di coordinamento, compresa la sostituzione permanente di 
un membro, sarà effettuata dall’Ufficio Scolastico Territoriale di Milano, d’intesa con la Cabina di regia della 
Rete di Scuole che Promuovono Salute dell’ambito scolastico territoriale di Milano e l’Agenzia per 
la Tutela della Salute della Città Metropolitana di Milano. 

Articolo 7  
(Oneri) 

Eventuali oneri per il funzionamento del team di emergenza sono a carico delle amministrazioni e degli enti 
pubblici di appartenenza dei componenti dei team di emergenza. 

Articolo 8 
(Pubblicità) 

In ottemperanza al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la Disciplina riguardante gli obblighi 
di trasparenza amministrativa, il presente provvedimento amministrativo viene pubblicato sul sito web 
dell’Ufficio Scolastico Territoriale di Milano e sui siti web delle Scuole polo degli Ambiti territoriali 21, 22, 
23, 24 e 26 della Città metropolitana di Milano. 

  

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO X 

Letizia AFFATATO 


	Nominativo
	Organo rappresentato

		2025-02-11T13:43:08+0100


		2025-02-11T15:34:27+0100
	protocollo




